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Abstrakt

Má bakalářská práce s názvem „Francis Poulenc – klavírní dílo“ je

rozdělena do třech hlavních kapitol. V první kapitole se zaměřuji na skladatelův

život v dobovém kontextu. Neopomenu zmínit umělecké tendence ve Francii

dvacátých let 20. století a s tím spojenou uměleckou skupinu Pařížskou šestku.

Druhá kapitola stručně charakterizuje Poulencovu klavírní řeč, jeho výrazové i

technické prostředky. Hlavně se věnuji jednotlivým dílům, jejich historii, doplňuji

český překlad u složitějších francouzských názvů. U některých přikládám

doporučení, pro jaký stupeň klavírní vyspělosti jsou určeny. Ve třetí kapitole

uvádím chronologický přehled sólových, komorních i orchestrálních klavírních děl.

Pomocí této práce bych ráda upozornila na klavírní dílo Francise Poulence, které

není příliš zařazováno do koncertních programů na českých podiích.

Abstract

My bachelor’s thesis titled "Francis Poulenc - piano work" is divided into

three main chapters. The first chapter focuses on the composer's life in the

contemporary context. The project also covers mention artistic tendencies in

France during the 20th century and the associated art group Les Six . The second

chapter briefly describes Poulenc's piano language, its expressive and technical

resources. I deal mainly with individual works, their history, complements the

Czech translation of French titles at the complex. For some enclose a

recommendation for the degree of maturity of the piano are determined. In the

third chapter, I mention a chronological overview of solo, chamber and orchestral

piano works . Using this job, I would like to draw attention to the piano works of

Francis Poulenc , which is not broached in concert programs on Czech stages.
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Úvod

Francouzský skladatel Francis Poulenc mě oslovil před mnoha lety hned při

prvním poslechu. Jeho Sextet pro klavír a dechový kvintet mne nadchnul svou

originalitou, vtipem, lehkostí a lehkou ironií typickou pro francouzskou hudbu. Při

poslechu dalších skladeb mi bylo jasné, že jsem našla svého nového oblíbeného

skladatele a začala jsem se o něj více zajímat.

Francis Poulenc byl výrazná osobnost francouzské hudby 20. století. Je

velká škoda, že se u nás v běžném repertoáru setkáváme pouze s nepatrnou

částí jeho tvorby a ve školních osnovách je brán jenom jako člen Pařížské šestky.

Má bakalářská práce s názvem „Francis Poulenc – klavírní dílo“ je

rozdělena do třech hlavních kapitol. V první kapitole se zaměřuji na skladatelův

život v dobovém kontextu. Neopomenu zmínit umělecké tendence v první

polovině 20. století s důrazem na francouzské umění dvacátých let 20. století a

s tím spojenou Pařížskou šestku. Druhá kapitola stručně charakterizuje

Poulencovu klavírní řeč. Hlavně se věnuji jednotlivým dílům, jejich historii,

doplňuji český překlad u složitějších francouzských názvů. Ve třetí kapitole

uvádím chronologický přehled sólových, komorních i orchestrálních klavírních děl.

Text je doplněn poznámkami pod čarou. Číslem v závorce odkazuji na

použitou literaturu, ze které jsem citovala. Seznam použité literatury je uveden

na konci práce.

Ve své práci neprovádím důkladnou analýzu autorovy klavírní tvorby. Mým

záměrem je oslovit, co největší okruh hudebníků, a nejen jich, proto se snažím

zaměřit komplexně na všechna instrumentální díla, ve kterých se klavír objevuje.

Jedná se o pestrou škálu repertoáru pro nejrůznější nástroje a obsazení, a už jen

proto si myslím, že by klavírní díla Francise Poulenca měla proniknout do

koncertních programů a veřejného zájmu mnohem více, než je tomu doposud.

Ráda bych poděkovala za cenné rady a informace při tvorbě své

bakalářské práce panu Odb. as. MgA. Martinu Kasíkovi, Ph.D.
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„Neanalyzujte mou hudbu. Milujte ji!“

Francis Poulenc (17)

4

1. Odraz doby v životě Francise Poulenca

První polovina dvacátého století v hudbě a umění vůbec, přinesla řadu

nových směrů, tendencí. Do umění se odrazily politické události, které se nejvíce

vystupňovaly v obou světových válkách, sociální situace i technický rozvoj, který

šel takovou rychlostí vzhůru, že se nemohl neprojevit jeho vliv i inspirace

v umělecké tvorbě.

V umění doznívají vlivy uměleckých směrů přelomu 19. a 20. století

pozdního romantismu, impresionismu a secese. Nově vznikající umělecké směry

právě reagují na předchozí přílišný subjektivní umělcův vklad do díla, přehnanou

citovost, sentiment, obrazotvornost těchto směrů. „Konec s oblaky, vlnami

akvárií, rusalkami a vůněmi noci. Potřebujeme hudbu, která stojí na zemi, hudbu

všedního dne – objektivní umění oddělené od individua, které posluchače

zanechává při jasném vědomí – dokonalé, čisté, bez přebytečného ornamentu.“

říká francouzský básník Jean Cocteau1 (1889-1963) v roce 1918. (4, s. 499).

V členění umění lze spatřit pouze jen rámcově čtyři základní tendence, a to

expresionismus negující sentiment romantismu i příliš jemnou barvitost

impresionismu, neofolklorismus přinášející bezprostřednost, drsnost a vitalitu

lidového umění, civilizační tendence pronikající do hudby v podobě

nesentimentálního motorického pohybu a přinášející řadu námětů a

neoklasicismus2, jemuž se budeme dále věnovat podrobněji, protože je

charakteristickým pro Francii dvacátých let, tedy i pro Francise Poulenca, jenž je

jedním z jeho hlavních představitelů.

1.1 Pařížská šestka

Neoklasicismus vznikl kolem roku 1920 ve Francii. Skladatelé se opět

navraceli k formám, způsobu hry i druhům baroka a raného klasicismu. Ale

zároveň do hudební řeči pronikaly prvky amerického jazzu, francouzského

chansonu, taneční lehkosti, ale i veselost a rozmařilost klauniád. Velkým

1 J. Cocteau byl francouzský básník, grafik, divadelník a filmař.

2 Členění na čtyři umělecké tendence převzato z knihy Smolka, J.: Dějiny hudby.

(10).
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podnětem byla musique dépouillé3, kterou tak nazval Erik Satie4 (1866-1925) a

definoval ji jako pročištěnou, vtipnou a duchaplnou. (4).

Všechny tyto rysy byly společné pro skupinu pařížských skladatelů, kteří

od roku 1919 byli označni jako Les Six – Pařížská šestka. Název vznikl podle

novinového článku H. Coleta „Les Cinq Russes, les Six Francais et M. Erik Satie“.

Hlavním inspirujícím zdrojem byl již zmíněný E. Satie, jehož tvorba byla

protknuta groteskou, cirkusem, music-hallem, koncerty na tržištích či kavárnách.

„Paříž byla po první světové válce připravená na kulturní a umělecký zlom.

V čele nových osobností byl Apollinair, Cendras, Cocteau, M. Jacob, výstava

střídala výstavu. Prosazovali se kubisté, v reakci na podebussyovský

impresionismus lidé žádali, aby bylo umění jasnější, robustnější ale pořád stejně

přístupné a hravé.“ (5, s. 73). Takto vzpomíná ve své knize Darius Milhaud,

jeden z členů Pařížské šestky.

Mezi členy Pařížské šestky patřila skladatelka Germaine Tailleferrová

(1892-1983), která vytvořila řadu instrumentálních a scénických děl. Dále Louis

Durey (1888-1979) psal hlavně díla vokální. Georges Auric (1899-1983) nejvíce

naplnil svou tvorbou to, že hudba je užitým uměním bez jakékoli nadsázky a

ironie. Nejpočetnější je jeho scénické dílo (balety Malíř a jeho model, Faidra,

nebo hudbu k filmům Kráska a zvíře, Moulin rouge).

Dalším významným skladatelem Pařížské šestky byl Darius Milhaud (1892-

1974), který působil za první světové války jako francouzský hudební atašé

v Brazílii. Později se věnoval pouze skladbě, dirigování a vyučování ve Francii a

USA. Vytvořil kolem 450 skladeb. Ovlivnil ho jihoamerický folklor, jazz i antické

drama. Mezi jeho díla patří např. písňové cykly Hospodářské stroje, Katalog

květin, balet Vůl na střeše, opery Únos Evropy, Opuštěná Ariadna, Kryštof

Kolumbus, 12 symfonií, 5 koncertů pro klavír, a další.

3 fr. střízlivá hudba

4 E. Satie byl francouzský skladatel a klavírista. Byl považován za velmi tvůrčí

osobnost, jež v mnohém ovlivnila Clauda Debussyho, Maurice Ravela a Francise

Poulenca.

[…]


La suite dans les idées (Sekvence nápadů)

Le charme enjôleur (Kouzlo svedení)

Le contentement de soi (Sebeuspokojení)

Le goût du malheur (Chuť neštěstí)

L'alerte vieillesse (Staré varování)

Cadence

Final

Valse-improvisation sur le nom de Bach (1932), FP 62

Quinze improvisations pour piano (1932), FP 63 (15 částí)

Villageoises, pièces enfantines pour piano (1933), FP 65 – (Vesnice,

dětské klavírní skladby)

No. 1 Valse tyrolienne (Tyrolský valčík)

No. 2 Staccato

No. 3 Rustique (Na venkově)

No. 4 Polka

No. 5 Petite ronde (Malé rondo)

No. 6 Coda

Trois Feuillets d'album (1932), FP 68 (Album tří listů)

No. 1 Ariette

No. 2 Rêve (Sen)

No. 3 Gigue
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Presto en si bémol mineur (B moll) - (1934), FP 70

Humoresque (1934), FP 72

Badinage (Žertování) (1934), FP 73

Trois intermezzi (1934, 1943), FP 71, FP 118

No. 1 en ut majeur/ C dur, FP 71

No. 2 en ré bémol majeur/ Des dur, FP 71

No. 3 en la bémol majeur/ As dur, FP 118

Suite française, d'apres Claude Gervaise (1935), FP 80

Bransle de Bourgogne

Pavane

Petite marche militaire (Malý vojenský pochod)

Complainte (Žalozpěv)

Bransle de Champagne

Sicilienne

Carillon

Bourrée, au pavillon d'Auvergne (1937), FP 87

Française, d'après Claude Gervaise (1939), FP 103

Mélancolie (1940), FP 105

Thème varié (1951), FP 151

Theme

Variation I – Jojeuse (Veselý)

Variation II - Noble

Variation III - Pastorale
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Variation IV - Sarcastique

Variation V - Melancolique

Variation VI - Ironique

Variation VII – Elegiaque (Truchlivý)

Variation VIII – Volubile (Výřečný)

Variation IX - Fantasque

Variation X – Sibylline (Tajemná, záhadná)

Variation XI - Finale

3.2 Komorní klavírní dílo Francise Poulenca

Černošská rhapsodie (1917), FP 3

Klavírní sonáta pro 4 ruce (1918), FP 8

Trio pro hoboj, fagot a klavír (1926), FP 43

Sextet pro flétnu, hoboj, klarinet, fagot, lesní roh a klavír (1933), FP 100

Sonáta pro housle a klavír (1943), FP 119

Sonáta pro violoncello a klavír (1949), FP 143

Valse musette pro dva klavíry (1951), FP 150

Sonáta pro dva klavíry (1953), FP 156

Sonáta pro flétnu a klavír (1957), FP 164

Elegie pro lesní roh a klavír (1957), FP 175

Sonáta pro hoboj a klavír (1962), FP 185

Sonáta pro klarinet a klavír (1963), FP 184
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3.3 Klavírní orchestrální dílo Francise Poulenca

Ranní zastaveníčko (1929), FP 51

Koncert pro dva klavíry (1932), FP 61

Klavírní koncert cis moll (1949), FP 146
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Závěr

Postoj kritiků k dílu Francise Poulenca je různorodý dodnes. Někteří

považují jeho tvorbu za kýč a jiní ho pokládají za nejpřínosnějšího člena Pařížské

šestky. Hudební kritik Claude Rostand v roce 1950 o něm napsal: „napůl

darebák, napůl mnich“. (17) Z mého pohledu je tvorba Poulenca originální, plná

energie, bohaté invence. To, že může být někým považována za posluchačsky

přitažlivou, možná podbízivou, bych spíše viděla jako klad nežli zápor. Myslím si,

že hodnota díla nespočívá v tom, že musí být za každou cenu neposlouchatelné a

že jej uznávají pouze kritici, ale u publika nemá pochopení.

Psaní této bakalářské práce pro mne bylo velmi zajímavé. Už delší dobu mi

připadá, že se v našem prostředí hrají pořád stejné skladby a autoři. Myslím si,

že vedle světových velikánů se najdou i tací, kteří u nás sice takovou tradici jako

v zahraničí nemají, ale můžeme v jejich dílech najít spoustu zajímavé hudby a

obohatit tím program.

Samozřejmě jsem znala Francise Poulenca jako skladatele, člena Pařížské

šestky. Slyšela jsem jeho Sextet, i jeho flétnovou či klarinetovou sonátu. Přesto

jsem od něj paradoxně nikdy nic nehrála. Při studiu literatury jsem se dověděla

mnohé o jeho životě, což mi pomohlo pochopit alespoň v něčem, proč jsou jeho

díla, taková jaká jsou. Poslechla jsem si řadu nahrávek jeho skladeb a nadchla

mě lehkost, vtipnost a krása jeho hudby.

Pochopila jsem, že je důležité při studiu jakékoliv skladby získat řadu

informací nejen o samotném díle a skladateli, ale zasadit ji i do kontextu doby.

Překvapilo mě, jaké má vtipné a poutavé skladby pro mladé klavíristy.

Z pozice začínajícího pedagoga klavíru se ráda nechám inspirovat a vítám vždy

nové skladby, jako interpret mám v plánu několik z jeho cyklů přidat do svého

repertoáru.

Ráda bych doporučila všem, kteří se zajímají o život, dílo a současné

koncertní dění skladeb Francise Poulence internetové stránky www.poulenc.fr.

Zde naleznou veškeré informace související s Poulencem, nové biografie,

programy koncertů, videa i přihláška do Poulencovy asociace. Je tu také odkaz
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na klavírní soutěž „Concours International Francis Poulenc“, která je věnována

interpretaci jeho díla.

Přála bych si, abych se s Poulencovými klavírními díly, ať už sólovými,

komorními anebo orchestrálními setkávala na českých pódiích více, ať už v roli

interpreta či posluchače.
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