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Bakalářská práce Karolíny Františové se zabývá klavírním dílem francouzského skladatele
Francise Poulenca. Mimo úvodu a závěru je tvořena třemi hlavními kapitolami: popisem
autorových životních osudů na pozadí doby, charakteristikou tvorby a chronologickým
seznamem Poulencových děl. Text vychází z osvědčeného schématu bakalářských prací o
skladatelích, je z něj však cítit upřímné zaujetí pisatelky samotnou Poulencovou hudbou, jejíž
charakter i rozporuplnost dobře vystihuje. Autorčin přínos spočívá zejména v rámcovém
popisu obtížnosti a úskalí jednotlivých skladeb a jejich vhodnost pro pianisty dle pokročilosti.
Zřejmě určitý spěch se podepsal na některých překlepech ve francouzských jménech a
názvech či drobných stylistických nedotaženostech, nicméně celkově jde o práci vhodně a
v předepsaném rozsahu zpracovávající danou problematiku. Bakalářskou práci doporučuji
k obhajobě a hodnotím známkou A.
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